

10. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2023 Referat

Tid: 30. januar 2024, kl. 13-14

Sted: Bygning 1330, lokale 126

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og formand), professor Martin Bækgaard, lektor Jakob Tolstrup, professor Daniel Finke, studerende Sarah Kjøller Christensen (næstformand), studerende Sebastian Wrang Lindemann Juhl, studerende Rune Godske Bachmann

Dato: 12. marts 2024

Side 1/5

Afbud

Studerende Lukas Emil Grønlund Jakobsen

Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretærer Susanne Vang og Nanna Marie Riisbjerg Stærmosé, studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen, studerende Laura Hjortshøj, studerende Rasmus Bøgh Vinther, studerende Sebastian Vestergaard Jørgensen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Behandling af dispensationer
4. Meddelelser
5. Undervisningsevaluering efteråret 2023
6. Drøftelse af kriterier for ansættelse af rus-sekretærer
7. Endelig status på planen om sammenlægning af bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag
8. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referat

Referatet fra 9. møde afholdt den 14. december 2023 blev godkendt uden kommentarer.

Ad 3. Behandling af dispensationer

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Ad 4. Meddelelser

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter:

4.1. Seminarudbuddet i foråret 2024

Som nævnt på seneste studienævnsmøde er der lavet en del ændringer til kandidatseminarudbuddet i foråret 2024. Dette er sket på baggrund af flere opsigelser på undervisningen samt et større antal nyoptagne studerende forud for 3. tilmeldingsrunde, hvor der blev udbudt et par ekstra fag. Instituttet er dog endt i den situation, hvor en del fag stadig har ledige pladser, og flere af de nye fag er kun blevet halvt fyldte. Planlægningen af foråret 2025 går snart i gang, og seminarudbuddet vil endnu engang blive gennemgået med henblik på at skabe balance mellem udbud og efterspørgsel. Endelig er der planer om at indføre en karenperiode for seminarer, så de samme seminarer ikke udbydes for mange gange i træk, hvilket skal skabe et større udbud for de studerende.

4.2. Ny institutleder

Peter Munk Christensen har opsagt sin stilling som institutleder, og han stopper ved udgangen af januar. Christoffer Green-Pedersen tiltræder som konstitueret institutleder, og han vil sammen med Lars Thorup og institutsekretariatsleder Pernille Højgaard-Hansen deltage i mødet med Statsrådet i uge 6.

4.3. Nye retningslinjer for brug af generativ AI

Uddannelsesudvalget på AU, bestående blandt andet af prorektor samt prodekanerne for uddannelse fra de fem fakulteter, har truffet beslutning om nye retningslinjer for brug af generativ AI. I første omgang vil brugen blive tilladt i forbindelse med udarbejdelse af bachelorprojekter, specialer og masterafhandlinger i sommeren 2024. Det forventes at samme regler kommer til at gælde for øvrige uddannelseselementer fra efteråret 2024. De nærmere retningslinjer er ved at blive færdiggjort, og studerende og undervisere vil modtage nærmere besked inden udgangen af uge 5.

Ad 5. Undervisningsevaluering efteråret 2023

Som bilag til punktet var fremsendt principper for evaluering på IFSK samt aggregerede rapporter for undervisningsevalueringen i efterårssemesteret 2023. Lars Thorup redegjorde indledningsvist for de fastsatte grænseværdier for samlet udbytte af fagene. Fag med en score over 3,8 går i grøn, 3,2 til 3,8 går i gult og er et opmærksomhedspunkt. Fag med en score under 3,2 går i rødt, og her skal der iværksættes tiltag.

Lars Thorup gennemgår alle evalueringsrapporter, inklusiv de studerendes kommentarer, og taler med institutlederen om indholdet. Der fremsendes en tilbagemelding fra alle bachelorgrundfag, og institutledelsen tager fat i øvrige undervisere, hvis evalueringer giver anledning til dette – enten på baggrund af det samlede udbytte eller scoren for formidling. Da dette i mange tilfælde er et spørgsmål om personaleledelse, kan der ikke altid gås i detaljer om de enkelte fag i tilbagemeldingen til studienævnet.

Den tekniske understøttelse af undervisningsevalueringen ligger hos BSS IT, og Lars Thorup skal have et snarligt møde med afdelingen med henblik på at sikre kvalitet i de rapporter, der bliver tilgængelige for undervisere og institutledelse.

På bachelorniveau går en håndfuld fag i gult og et enkelt i rødt. Der ses dog også forbedringer fra tidligere år, og i de kvalitative kommentarer, som studielederen har adgang til, ses færre utilfredse kommentarer om skjult pensum. Det samlede udbytte på kandidatseminarerne ligger generelt lidt højere.

Rune Bachmann bemærkede, at formidlingsscoren ser rigtig godt ud på stort set alle fag, og Lars Thorup udtrykte ligeledes tilfredshed hermed. Han konstaterede videre, at det dog ser anderledes ud mht. svarprocenterne, der samlet set er faldet over de seneste år. Svarprocenten ligger i efteråret 2023 på 59 % på bachelorniveau og på 53 % på kandidatniveau. Studienævnet var enige om vigtigheden af, at underviserne orienterer de studerende om formålet med evalueringerne, for at sikre højest mulig deltagelse.

Evalueringerne angiver også de studerendes gennemsnitlige tidsforbrug for hvert enkelt fag, og tallene ligger i mange tilfælde lavere end studienævnet ville forvente. F.eks. angiver de studerende på bachelorprojektet på samfundsfag kun at bruge 7,7 timer ugentligt, og noget tyder på, at rapporteringen ikke stemmer helt overens med virkeligheden. Tallene bliver derfor taget som vejledende, og de er et opmærksomhedspunkt fremadrettet, hvor de også kan sammenlignes med resultaterne fra Danmarks Studieundersøgelse.

Ad 6. Drøftelse af kriterier for ansættelse af RUS-sekretærer

Sarah Christensen oplyste, at et ansættelsesudvalg bestående af to repræsentanter fra Statsrådet samt de afgående rus-sekretærer i næste uge skal afholde ansættelsessamtaler med potentielle nye rus-sekretærer. Hun efterspurgte i denne forbindelse studienævnets input til samtalerne, og til eventuelle kriterier for ansættelsen.

Lars Thorup fastslog indledningsvist, at rus-sekretærene er ansat af instituttet, men at studienævnet påser en stor del af kvalitetskontrollen og opfølgning på rus-arrangementerne. Studienævnets input og indstillinger bør derfor veje tungt i dialogen med de nye rus-sekretærer, og f.eks. studienævnets indstilling om at forkorte hytteturens længde til en enkelt overnatning bør tages med i samtalen. De afgående og de nye rus-sekretærer kan med fordel se på opgaven med at kontakte hytteudlejere sammen som første opgave efter ansættelsen.

Studienævnet drøftede herefter ansøgernes engagement på foreningsgangen, og der var enighed om, at der også er plads til kandidater, der ikke har været aktive som tutorer eller på foreningsgangen. Det vil dog blive noteret i næste års opslag, at det forventes, at kandidater er studerende på IFSK.

Ad 7. Endelig status på planen om sammenlægning af bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag

Studienævnet er tidligere blevet informeret om arbejdet med sammenlægning af optaget på bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag. Universitetet indsendte i efteråret 2023 en ansøgning til Styrelsen om sammenlægningen. Kort før jul kom der svar fra dem om, at sammenlægningen ikke kunne godkendes med den foreslåede plan for tildelelse af retskrav til de studerende.

Planen var, at studerende på den rene statskundskabslinje ville få retskrav til kandidatuddannelsen i statskundskab, mens studerende på studieretningen samfundsfag ville få retskrav til kandidatuddannelsen i samfundsfag. Styrelsens er af den holdning, at en samlet uddannelse kun kan give ét samlet retskrav, og at der dermed ikke er muligt at differentiere på baggrund af de studerendes valgte studieretning.

Denne besked står i kontrast til tidligere godkendt praksis på andre uddannelser på AU, hvorfor udmeldingen fra Styrelsen kom som en overraskelse.

AU Uddannelse og fakultetet har drøftet, om det kunne give mening at ændre på retskravet i den nye uddannelse. Dette vurderes dog ikke at være fornuftigt, og da studieordningen og planerne for sammenlægningen ikke kan laves helt om på nuværende tidspunkt, er det blevet besluttet ikke at gå videre med sammenlægningen for nuværende – dette også set i lyset af kandidatreformen, der sandsynligvis vil medføre en revision af uddannelserne på både bachelor- og kandidatniveau.

De to selvstændige optag på bacheloruddannelserne fortsætter altså i sommeren 2024, og der er informeret om frafald af planerne på bachelor.au.dk.

De i studienævnet vedtagne titelændringer på tre obligatoriske bachelorfag bliver stadig gennemført, og der er således lavet og publiceret nye separate 2024-udgaver af studieordningerne på både statskundskab og samfundsfag.

Ad 8. Eventuelt

8.1. Drøftelse af pensumrammer på bachelorfag

Sarah Christensen foreslog, at studienævnet på sigt ser nærmere på de angivne pensumrammer på bachelorfagene. De studerende oplever grænserne som lidt tilfældige, og f.eks. Politisk teori på 5 ECTS har en pensumramme, der er næsten lige stor som i fagene med 10 ECTS.

Lars Thorup bekræftede, at emnet bør være en del af drøftelserne, når studienævnet skal se på reform af bachelor- og kandidatuddannelserne som følge af kandidatreformen.

8.2. Invitation til arrangement i Kandidatforeningen

Sebastian Juhl oplyste, at Kandidatforeningen gerne vil invitere underviserne til lave en kort præsentation af deres seminarer forud for tilmelding til efterårets fag. Det blev aftalt, at KF skal lave en invitation, som Susanne Vang efterfølgende sender til de relevante undervisere på instituttet.

Mødet sluttede kl. 15.00

Studienævnsformand Lars Thorup Larsen
/Ida Ravn Eriksen, referent